App. II 201 quoniam –  est] sic perperam II cum exc. dial. (quoniam mundus aeternus est), tempus aut 
originem habet aut non; sed quoniam mundus aeternus est Boeth. || 203 dicitur] II cum exc. dial., dicetur 
Boeth. || 203–204 anima –  est2] sic perperam II cum exc. dial. (si tempus habet originem, non fuit semper 
tempus), tempus aut originem habet aut non; sed si tempus habet originem, non fuit semper tempus Boeth. 
| 206 Ista] exc. dial. cum Boeth., ut ista (utsta A W) II || 207 multiplici] II cum exc. dial., duplici Boeth.  
208 omnes] exc. dial. cum Boeth., omnis II praeter m || 212 uel] exc. dial. cum Boeth., aut uel II

App. Φ Δ 198 relinquerat (relinquerant ιa.c.) Δ (corr. ιx) || rursum Δ || 203 At] ad Φ praeter m  
208 omnis Φ (praeter H) Δ || 209 obsculor Φ praeter m  ||significant Δ praeter δ

App. Φ 200 qui] quia A W, & [sic, fort. ex q(uia)] H ||affirmare]  infirmare A H, firmare W
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‘utrum homo substantia sit’, atque haec diuisio fiat: ‘homo uel terrenus animal est uel 
marinus uel caelestis sideris nomen’, demonstraretque per singula ‘hominem 215
terrenum esse substantiam, et marinum quoque et caelestem substantiae possit 
supponi’, monstrauit ‘hominem esse substantiam’. Nam in illis argumentis quae per 
partitionem fiunt, id est ‘aut loquitur aut tacet, ita si loquitur non tacet, si non 
loquitur tacet; sed loquitur, igitur non tacet; sed tacet, igitur non loquitur ’ <ab his 
quae sunt extrinsecus sumptus est syllogismus, id est ab oppositis>. Omnes dialectici 220
loci ex quibus argumenta trahuntur ad omnia quae in quaestionibus uenire possunt 
in omnibus causis uel rebus expleti esse noscuntur.

App. II 214 haec diuisio fiat] II cum exc. dial., hanc diuisionem faciat collocutor Boeth.  
215 demonstraretque] exc. dial. necnon ιa.c. απ βa.c., demonstraret quae ο, demonstraritque (demonstrarit 
quae A m, demonstrarique δ) II, demonstretque Boeth. || 216 et marinum] II, marinum exc. dial. cum Boeth. 
| 219–220 ab –  oppositis] restituendum ex exc. dial. cum Boeth., om. II

App. Φ Δ 217 substantia Φ praeter H

App. Φ 214 atque] adquae A, ad quo ut uid. H

App. Δ 216 substantiam ζ ι δ] substantia εθ απβ ο || 222 EXPLICIT post noscuntur β ο, DEO GRATIAS 
AGIMVS ζ
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COMPUTUS PASCHALIS

COMPENDIVM QVEMADMODVM COGNOSCI DEBEANT SVBTERADSCRIPTA

+ IN NOMINE DOMINI SI NOSSE VIS, QVOTVS ANNVS EST AB INCARNATIONE DOMINI 
NOSTRI IESV CHRISTI,  computa triginta sex per quindecim, fiunt quingenti 
quadraginta. His semper adde duodecim, fiunt quingenti quinquaginta duo, adde et 5
indictiones anni, cuius uolueris, ut puta: decimam, uicies semel post consulatum 
Basili iunioris, sunt quingenti sexaginta duo. Isti anni sunt ab incarnatione Christi. 
Hoc tantum memor esto sollicitius, ut, quotiens quintam decimam compleueris 
indictionem, quo argumentum possit integrum custodiri, quindecim non adsumas, 
sed ad primam summam, id est in triginta sex, unum semper adicias, ut puta: pro 10
triginta sex, finita quinta decima indictione quam in superiore computo, addas 
triginta septem, per quindecim computabis et annos Domini sine ullo errore poteris 
repperire. 

Si uis scire, quota est indictio, ut puta uicies semel post consulatum Basili 
iunioris, sume annos ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi, id est quingentos 15
sexaginta duo, his semper adice tria, fiunt quingenti sexaginta quinque, haec partire 
per quindecim, remanent decem: decima est indictio. Si uero nihil remanserit, quinta 
decima est indictio.

Si uis cognoscere, quot sint epactae, id est adiectiones lunares, sume annos ab 
incarnatione Domini, quot fuerint, ut puta quingentos sexaginta duo, hos partire per 20
decem nouem, remanent undecim. Hos per undecim multiplica, fiunt centum uiginti 
unum, hos item partire per triginta, remanet unus: una est adiectio lunaris.

Si uis scire adiectiones solis, id est concurrentes septimanae dies, sume annos ab 
incarnatione Domini, quot fuerint, ut puta quingentos sexaginta duo, per indictionem 
decimam, partem annorum qui fuerint quartam semper adice id est nunc centum 25
quadraginta, qui fiunt simul septingenti duo. His adde qua uor, hos partire per 
septem, remanent sex: sex sunt epactae solis, id est concurrentes septimanae dies per 
suprascriptam indictionem uicies semel post consulatum Basili iunioris.

Si uis scire, quotus annus sit circuli decem et nouem annorum, sume annos 
Domini, ut puta quingentos sexaginta duo et unum semper adice, fiunt quingenti 30
sexaginta tres. Hos partire per decem et nouem, remanent duodecim; duodecimus 
annus et cycli decennouennalis. Quodsi nihil remanserit, nonus decimus annus est.

Si uis scire, quotus cyclus lunae est, qui decennouennali circulo continetur, sume 
annos Domini, ut puta quingentos sexaginta duo et subtrahe semper duo, fiunt 
quingenti sexaginta. Hos partire per decem et nouem, remanent nouem: nonus cyclus 35

App. II Comp. Pasch., 6 consolatu (consolatu Ax, consulatu P) Φ praeter m || 14 consolatu (consulatu 
P) Φ (corr. Ax) praeter m || 19 quot] quod Φ praeter m || 20 quot] quod Φ (corr. Ax) praeter m || sexaginta 
duo] Garet Lehmann, om. Φ || 22 lunares Φ (corr. Ax) praeter m || 24 quot] quod Φ (corr. Ax) praeter m  
25 partem] Lehmann, per Φ, om. Garet || 28 consolatu (consulatu P) Φ (corr. Ax) praeter m

App. Φ Comp. Pasch., 3 signum crucis om. P m || 3–4 COMPVTVS FORTVATIANI INCIPIT m || 3 IN 
NOMINE DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI INCIPIT COMPVTVS PASCHALIS P || 7 Isti P] sti Aa.c. Wa.c., om. m || 12 ullo 
P] nullo A W m || 16 adice] adiece Wa.ras., addice m || 17 decem] dece W P || 30 adice] adiice Ax, adiece 
Wa.ras. || 32 et] est P m
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lunae est decennouennalis circuli. Quotiens autem nihil remanet, nonus decimus 
annus est.